
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-895 del 04/11/2019

Oggetto Direzione  Tecnica.  Pagamento  della  tariffa  relativa  al 
rilascio  dell’autorizzazione  per  impianti  destinati  ad 
impieghi  di  Microrganismi  Geneticamente  Modificati 
(MOGM) in ambiente  confinato per il  Centro di  Saggio 
Arpae-Vitrox.

Proposta n. PDTD-2019-886 del 28/10/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Ambiente, Prevenzione E  Salute

Dirigente proponente Dott.ssa Colacci Annamaria

Responsabile del procedimento Colacci Annamaria

Questo  giorno  04  (quattro)  novembre   2019  presso  la  sede  di  Largo  Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Pagamento  della  tariffa  relativa  al  rilascio 

dell’autorizzazione  per  impianti  destinati  ad  impieghi  di  Microrganismi 

Geneticamente Modificati  (MOGM) in ambiente confinato per il  Centro di 

Saggio Arpae-Vitrox.

VISTI:

- la  D.D.G.  n.114  del  21/12/2018  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’  Emilia  Romagna  per  il 

triennio  2019-2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio  Economico 

preventivo per l’esercizio 2019, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 

2019”;

- la  D.D.G  n.115  del  21/12/2018  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei 

budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2019  ai  Centri  di  Responsabilità 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato 

con D.D.G. n.130 del 21/12/2018;

- l'art. 16 della L.R. n. 13 del 29/7/2015 "Riforma del sistema di governo regionale e locale 

e disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni" il quale 

dispone  che  “l’Agenzia  istituita  ai  sensi  della  legge  regionale  19  aprile  1995,  n.  44 

(Riorganizzazione  dei  controlli  ambientali  e  istituzione  dell’Agenzia  regionale  per  la 

prevenzione  e  l’ambiente  (ARPA)  dell’Emilia-Romagna)  sia  ridenominata  Agenzia 

regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia”, (nel seguito denominata Arpae) a 

decorrere dal 01/01/2016;

PREMESSO:

- che l’art. 4 della citata L.R. n. 44/95 prevede che “Arpa ….. è preposta ….. all’erogazione 

di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale sia sanitario”;

- che,  al  fine  di  sviluppare  e  valutare  test  alternativi  per  la  predizione  del  rischio 

tossicologico, Arpae ha allestito un laboratorio denominato Centro di Saggio Vitrox (da 

qui in avanti denominato Arpae-Vitrox), collocato presso la Sede di Bologna;

- che, dal dicembre 2015, il Centro di Saggio Arpae–Vitrox è entrato a fare parte della rete 

europea dei laboratori per la validazione dei metodi alternativi EU-NETVAL (European 

Union  Network  of  Laboratories  for  the  Validation  of  Alternative  Methods)  del  Joint 

Research Centre (JRC) della Commissione Europea;



- che  Arpae-Vitrox  ha  risposto  all’invito  lanciato  da  EURL  ECVAM  ai  membri  EU-

NETVAL  per  la  partecipazione  allo  studio  di  validazione  per  metodi  in  vitro  per 

l’identificazione  di  distruttori  endocrini  a  bersaglio  tiroideo  “Call  to  EU-NETVAL 

Members for Participation in the validation study of in vitro methods for the detection of 

thyroid disruptors (Part1: Definition, and, Part2: Relevance)”;

- che  Arpae–Vitrox  è  stato  tra  i  laboratori  selezionati  per  la  partecipazione  al  suddetto 

studio e, in particolare, alle attività riguardanti il metodo 6b) TR (ß)CALUX assay;

- che in data 8/11/2018 è stato firmato tra il JRC e Arpae un Collaboration Agreement che 

definisce i termini della collaborazione;

CONSIDERATO:

- che, per l’esecuzione del metodo 6b) TR (ß)CALUX assay, è previsto l’utilizzo di cellule 

geneticamente modificate;

- che  il  titolare  dell'impianto  in  cui  si  intende  procedere  all'impiego  confinato  di 

microrganismi geneticamente modificati è tenuto a darne preventiva notifica al Ministero 

della salute, a norma del D. Lgs. 12 aprile 2001 n. 206, compilando apposito Modulo di 

notifica; 

- che, in particolare, il notificante dovrà indicare la classe di rischio degli impieghi che si 

intendono effettuare all’interno dell’impianto;

- che il titolare dell'impianto corrisponde al datore di lavoro (D.Lgs. 626/94 e successive 

modifiche ed integrazioni);

- che le notifiche di impianto devono essere inoltrate allegando la ricevuta dell'avvenuto 

pagamento delle tariffe;

- che, pertanto, risulta necessario provvedere al pagamento dell’importo di Euro 1.316,96 

Tariffa:  1.  impianti  di  ricerca  e  sviluppo,  al  fine  del  rilascio  dell’autorizzazione  per 

impianti destinati ad impieghi di Microrganismi Geneticamente Modificati (MOGM) in 

ambiente confinato per il Centro di Saggio Arpae-Vitrox;

- che risulta necessario anche provvedere al pagamento di Euro 51,65 per il rilascio della 

certificazione d'autorizzazione; 

DATO ATTO:

- che questi importi corrispondono alle tariffe previste dal Decreto del Ministro della Sanità 

2 maggio 2001 (G.U. del 5 Maggio 2001);

RITENUTO:

- quindi,  opportuno provvedere  al  pagamento  dell’importo  di  Euro  1.316,96  al  fine  del 

rilascio  dell’autorizzazione  per  impianti  destinati  ad  impieghi  di  Microrganismi 



Geneticamente Modificati (MOGM) in ambiente confinato per il Centro di Saggio Arpae-

Vitrox  e di Euro 51,65 per il rilascio della certificazione d'autorizzazione, per un totale di 

Euro 1.368,61;  

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 

atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, 

confermate con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G.114/2018; 

SU PROPOSTA:

- della  Responsabile  del  Centro  di  Saggio  Vitrox,  Dott.ssa  Annamaria  Colacci,  che  ha 

espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della 

presente determinazione;

- che il responsabile del procedimento è la stessa Dott.ssa Annamaria Colacci;

DATO ATTO:

- del  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio 

Bilancio e Controllo Economico di Arpae;

DETERMINA

1. di provvedere al pagamento al Ministero della Salute dell’importo di Euro 1.316,96 al 

fine del rilascio dell’autorizzazione per impianti destinati ad impieghi di Microrganismi 

Geneticamente Modificati (MOGM) in ambiente confinato per il Centro di Saggio Arpae-

Vitrox e di Euro 51,65 per il rilascio della certificazione d'autorizzazione, per un totale di 

Euro 1.368,61;  

2. di dare atto che il costo di Euro 1.368,61 (IVA esclusa ai sensi del D.P.R. 633/1972), 

relativo  al  presente  provvedimento,  avente  natura  di  “servizi  di  accreditamento” 

(SERVA-SEAC), è a carico dell’esercizio 2019 ed è compreso nel budget annuale e nel 

conto economico preventivo pluriennale con riferimento al progetto NET18-DTAPS.

IL DIRETTORE TECNICO

- Dott. Franco Zinoni -



N. Proposta:   PDTD-2019-886   del    28/10/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Pagamento  della  tariffa  relativa  al  rilascio 
dell’autorizzazione  per  impianti  destinati  ad  impieghi  di 
Microrganismi  Geneticamente  Modificati  (MOGM)  in  ambiente 
confinato per il Centro di Saggio Arpae-Vitrox.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  04/11/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


